
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 261 del   23/03/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LVO 
50/2016 ALLA ILLUMINA ITALY S.R.L., DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSI-
STENZA TECNICA DEL "NEXTSEQ 500 SILVER SUPPORT PLAN", IN DOTAZIONE 
ALLA S.A.F.U. (STABILIMENTO ALLEVATORE FORNITORE UTILIZZATORE) DEGLI 
IFO. PERIODO 01.04.2021/31.03.2022 - CIG: Z383103153

Esercizi/o 2021/2022 - conto 503030101     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 37.161,00

- Importo esercizio corrente: € 27.870,75

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118256.1034

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-259-2021 

L’estensore

Andrea Bazzoffi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- allegato 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

VISTO                   il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni;

VISTO                        il Decreto Legislativo del 16 ottobre 2003, n. 288;

VISTI                          la Legge della Regione Lazio del 23 gennaio 2006, n. 2;

l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed     ap-

provato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e 

integrato con la delibera 1254 del 02.12.2020. 

VISTI il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice degli 

appalti delle Pubbliche Amministrazioni;

il D.p.R. n.207 del 5 ottobre 2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti;

VISTO                   l’art. 36, comma 2, lettera A) del Decreto Legislativo del 09 aprile 2016, n. 50, 

“Codice dei contratti pubblici – Nuovo codice degli appalti relativi a lavori, 

servizi  e  forniture”  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE 2014/24/UE e 

2014/25/UE;

PREMESSO che con Delibera n.612 del 20 maggio 2020 è stato affidato, alla RTI HC Ho-

spital consulting spa – GE Medical Systems Italia spa – Philips spa il servizio 

di gestione integrata e manutenzione delle apparecchiature sanitarie e scienti-

fiche (di bassa e media tecnologia) degli IFO, ad esclusione di quelle ad alta 

tecnologia e le apparecchiature in garanzia;   

PREMESSO che la S.A.F.U. degli IFO ha in dotazione un Sistema, il quale strumento di 

alta tecnologia non è ricompreso nel contratto di cui al paragrafo precedente;

Pag. 2 di 5



CONSIDERATO che detto strumento, necessario ad eseguire di routine le analisi sugli acidi nu-

cleici provenienti da campioni tissutali di pazienti e su campioni della ricerca, 

necessita di specifica manutenzione, altamente qualificata al fine di assicurar-

ne il corretto funzionamento per garantire i livelli essenziali di assistenza;

CONSIDERATO che per i motivi sopra esposti si rende necessario provvedere all’affidamento 

di specifico servizio di manutenzione ed assistenza tecnica specializzata ed 

altamente qualificata;

VISTO il DCA della Regione Lazio n.221/2015 con il quale si stabilisce che gli affi-

damenti di importo inferiore ad € 50.00,00 non necessitano di preventiva au-

torizzazione da parte della Regione Lazio;

CONSIDERATO che il contratto di manutenzione ed assistenza tecnica per la presente apparec-

chiatura scadrà il 31 marzo 2021;

CONSIDERATO che la proponente Unità ha invitato la Illumina Italy S.r.l. in qualità di Ditta 

produttrice,  installatrice e manutentrice del sistema in oggetto a presentare 

migliore offerta per eventuale affidamento di un servizio di manutenzione ed 

assistenza tecnica sullo stesso, 

PRESO ATTO che in data  11 febbraio 2021 la  Illumina Italy S.r.l.  ha inviato l’offerta n. 

4327829, allegata in copia quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto (all. 1), relativa ad un servizio di manutenzione ed assistenza tecnica sul 

NextSeq 500 Silver Support Plan per un importo di € 31.423,00 + iva;

ATTESTATO che, la Illumina Italy S.r.l detiene ed è produttore, distributore ed installatore 

del Sistema NextSeq 500 Silver Support Plan, e che quindi appare opportuno 

e necessario affidare la manutenzione alla stessa Società;

Pag. 3 di 5



CONSIDERATO che la mancata assistenza tecnica sull’apparecchiatura di cui trattasi pregiudi-

ca il buon funzionamento della Struttura interessata, poiché anche l’interru-

zione di pochi giorni è causa di gravi ripercussioni negative sul piano assi-

stenziale;

che il servizio di manutenzione ed assistenza tecnica di cui trattasi garantisce 

la qualità diagnostica e l’ottimale utilizzo dell’apparecchiatura in oggetto es-

sendo finalizzato al ripristino immediato del corretto funzionamento, al fine 

di non incorrere nell’interruzione di pubblico servizio;

CONSIDERATO che su richiesta della proponente Unità la Illumina Italy S.r.l. ha inviato in 

data 9 marzo 2021 l’offerta n.4334660 (allegata in copia quale parte integran-

te e sostanziale del presente atto (all. 2), relativa ad uno sconto sull’importo 

totale del 5% e quindi pari ad € 30.459,84 + iva;

TENUTO CONTO che il periodo di affidamento del servizio di cui trattasi è pari a mesi 12 a de-

correre dal 01.04.2021 fino al 31.03.2022;

che  l’importo  complessivo  di  €  30.459,84  +  iva  22%  =  €  37.161,00 

grava sul conto economico di bilancio n. 5.03.03.01.01 dei seguenti anni: 

- 2021: periodo 1.04/31.12.2021 - € 22.844,88 + iva 22% = € 27.870,75; 

- 2022: periodo 1.01/31.03.2022 - € 7.614,96 + iva 22% = € 9.290,25; 

           

CONSIDERATO che l’importo complessivo concordato in € 37.161,00 iva compresa, attraver-

so opportuna trattativa con la proponente Unità, è ritenuto congruo;

ATTESTATO           che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 

241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

Pag. 4 di 5



Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. L.vo 50/2016 e per i motivi esposti in narrativa 

che si intendono integralmente confermati di: 

A) affidare alla Illumina Italy s.r.l.., con sede in Via Senigallia, 18/2 Torrea A, 20161 - Milano, 

codice fisc. n.06814140965, per il periodo 01.04.2021/31.03.2022, il servizio di manutenzione ed 

assistenza tecnica su NextSeq 500 Silver Support Plan, in dotazione alla S.A.F.U. degli IFO, a 

fronte  di  un  importo  complessivo  pari  ad  €  30.459,84  +  iva  22%  =  €  37.161,00 –  CIG: 

Z383103153;

B) far  gravare  la  complessiva  spesa  di  €  30.459,84  +  iva  22%  =  €  37.161,00  sul  COGE 

5.03.03.01.01 addebitandola sul Centro di Costo 30 51 500 e registrandola sui bilanci economici 

aziendali secondo la seguente ripartizione:

 - 2021: periodo 1.04/31.12.2021 - € 22.844,88 + iva 22% = € 27.870,75;          

 - 2022: periodo 1.01/31.03.2022 - € 7.614,96 + iva 22% = € 9.290,25; 

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per l’ese-
cuzione della presente deliberazione.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


















